
 
 

  
 D. D.G. n. 3052/2018 del 10.9.2018 prot. 70068 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge n.168 del 9.5.1989 e in particolare modo l’art. 6 relativo all’autonomia               
didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria e contabile delle Università;  

VISTO il D.Lgs.  30.3.2001, n.165 che recepisce la disciplina delle funzioni dirigenziali; 

VISTI verbali n. 473 del 30.1.2007 e n. 476 del 13.3.2007 del Collegio dei Sindaci, nei quali                 
viene indicata l’esigenza di adottare criteri di quantificazione e modalità di riscossione degli             
oneri indiretti che gravano sull’Ateneo per l’ospitalità offerta nelle proprie strutture a soggetti             
esterni; 

VISTA la legge 240/2010, recante disposizioni in materia di organizzazione delle Università            
statali ed in particolare l’art. 2, che delinea i compiti spettanti al Direttore Generale; 

VISTO lo Statuto emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012; 

VISTA la delibera del C.d.A n. 315 del 18.12.2014 di approvazione del Regolamento per              
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” emanato             
con D.R. n. 65 del 13.01.2016; 

VISTE le disposizioni direttoriali n. 1093 del 11.12.2009, n. 1479 del 04.05.2011 e n. 3876               
del 21.12.2012 con le quali è stato fissato l’importo al metro quadro, a titolo di rimborso degli                 
oneri indiretti, da chiedere ai soggetti terzi ospitati presso le strutture universitarie, oltre             
all’eventuale corresponsione di un canone accessorio annuale, pari Euro ad 153,00           
(centocinquantatre); 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiornamento periodico della cifra a titolo di            
rimborso degli oneri indiretti gravanti sull’Università, riconducibili all’utilizzo di spazi; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area Patrimonio e Servizi Economali, in merito alle            
modalità di calcolo, condivisa con le Aree competenti dell’Ateneo, a seguito della quale si è               
determinato l’importo di 154,00 euro al metro quadro, da richiedere a decorrere dal             
01.01.2019; 

DISPONE 
 

Di richiedere ai soggetti terzi ospitati presso le strutture universitarie un importo annuale pari a €                
154,00 (euro centocinquantaquattro/00) al metro quadro, proporzionalmente alla superficie utilizzata,          
a titolo di rimborso degli oneri indiretti gravanti sull’Università. Detto importo sarà soggetto a revisione               
periodica.  

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

Sapienza Università di Roma  
Area Patrimonio e Servizi Economali – Settore Gestione patrimonio immobiliare 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

 


